Fris, taz m i spm audit. **C**partes nra in monte b
adorauerunt, z vos dicite, quia Iherosolymis est
locus ubi adorare oportet. **T**ento erat inter Ju-
deos z Samaritanos: quia Judei sollemnem Iher-
osolymis in templo a Salomonem constructo dei
adorabant: Samaritan vero longe positi, z ipse
deum, sed non in illi templo adorabant. Ideoq; Ju-
dei se extollebant, z meliores se dicebant, qui deu-
tin templo a sapientissimo hominum edificato cole-
bant. **S**uibis dicebant Samaritan: Quare me
litoz non vobis vos estis putatis, quia templum habe-
tis, quod nos non habemus? Numquid parre nos
sunt qui de placuerint, non in monte hoc adorare
runt z ibi certe templum non habebant, sed hic ado-
rabant vbi z nos adoramus. Utroq; contendebat:
illi pro templo, z isti pro monte, z virtus veritatis erat
ignari. **S**ed quid dominus multiter doceat audi-
amus: dicit et Iesus: **U**trum credetis mihi, quia ve-
nit hora, quando neq; in monte hoc, neq; in Iheros-
olymis adorabit patrem. Credetis, inquit, mihi?
Es enim in te qd credit, quia cepisti adhuc intellec-
ciu, quando me prophetam agnouisti. Credetis ergo
mihi, quia scriptum est: Si non credieritis, non
intelligetis. **A**venit autem isti dies, quando neq;
in monte hoc, nec in Iherosolymis adorabit pa-
trem. Tempus euangelie gratie, quod iam insta-
bar dicit, quando ablata omni vmbra figurarum, ve-
ritas pura luce mentes credenti illustratura erat.
Deus enim non loco coinetur, qui celum z terram
adimpler, nec in templo manus facit, sed in sanctis
mentibus habitat. **V**os, inquit, adoratis quod
nescitis, nos adoramus quod scimus. Multum ho-
norem Iudei tribuit, qui de cognitione habebant,
legem z prophetas accepterant, quomodo effi-
testamentum z legatio promulgo, quomodo patres
ex quibus Chistus, qui est benedictus in secula.
Ibo est enim quod dicit: **S**alve ex Iudeis est,
qua saluator ex illo populo natus est. **H**onorabat
Iudeos, sed non istos repudabat. **P**ropter enim erat
lapis angularis, qui ex gentibus paritera patreri
ex Iudeis copular. **Q**uod vero ait: Non adoramus
quod scimus, non ad omnium personas est referen-
dum, sed ad filios tantum, qui sapientes z veritatis
doctores erant, qles erant apostoli, quales fuerant
prophete, ceteris qd Chistum venturum fide
erectaverunt, vel venientem fideliter suscepit.
Chic illiuslitter: **S**cio qd Messias venit qui dicitur
Chistus. **P**ietas catholicæ fatus nonit, quia
messias Ihesus Christus, Christus Iesus, vincit Lar-
ne dicitur. **S**cio, inquit, id si diceret: **Q**uid necesse est
nos pro monte, illos pro repleto contendere? **U**nam em
Chistus venire, istem spernit, templum evenerit,
z nos docebit ut in spu z vitare adorare noscam.
Sciebat iam hec mulier a quo docenda esset, sed
docentem nondum agnoscet, ideoq; digna erat
quod non differiretur, sed cui Chistus tam manifesta-
retur. **D**icit et Iesus: **E**go lunq; loquor tecum.
Ecce adeo vbi quam vocare tubebat. Factum est se
cundum apostolum caput mulieris vir, caput autem
viri Chistus. **S**ed adhuc errat, qd venturum
expectabat, qd plenam habebat. **N**ondum enim viru-
sui vocauerat, sed vicinum erat, vt error iste tangi
adulter expliceret, z intellectus rationis introduceret.
Ait ergo mulier, **C**onsue, video qd propheta es
tu. **J**am qd vir cepat intellectus eius appropinquare,
sed nondum plena admetebat, propheta enim dicit
putabat, nec p omnia erabat. **N**a z ipse propheta vo-
care dignatus est dicens. **N**on capit propheta p-
tire extra Iherusalem. **C**onlonge ante Iosephos de eo
dicerat, propheta vobis suscitabur deo de fratribz ve-

Homilia

sequerentur. De hac messe pauca grana per obviam parva, innumeram messem per torum mundum dauerunt, que in fine seculi colligenda est. Intenditur vero quod supia dicit. Ut qui seminum suum gaudeat, et qui metit. Prophete enim seminatores, apostoli messores, dissipatis temporis labores habuerunt, sed viam mercedem accepit. Et cuncte in vitam eternam congregauerunt. Ex civitate autem illa multi crediderunt in eum Samaritanorum, propter verbum mulieris testimonium peribensis, quia dixit mihi omnia quecumque feci. Cum venissent ergo Samaritani ad illum, rogauerunt eum ut ibi maneret. Et misit ibi duos dies, et multo plus crediderunt in eum propter sermonem eius. Et mulierice dicebant. Quia iam non propter tuam locum credimus, ipsi enim audiimus te scimus, quia hic est vere salvator mundi. Primo quidem Samaritanam famam dominum audierunt, postmodum conispererunt. Nec hoc sufficit, sed etiam rogaueuntur, et saltem aliquot dies apud illos permaneant. Nec iam le propter hoc quo multum testimoniū peribuerat, credere dicebant, sed siipos vere cognouisse tuisse quia ipse salvator mundi. Cita credulitas Samaritanorum, exagerat multum, et aggrauat infidelitatem Iudeorum. Samaritani vero certe nullum miraculum viderant, non mox unum resuscitatum impetrerant, non mare pedibus transmeatum accepterant, sed tantum quod mulier dicebat, quia dixit mihi omnia quecumque feci. Iudei vero innumerā quotidie mirabilia cernentes, non solum non credebat, verum etiam sui salutis persequerentur auctorem. Sic etiam quotidie fit apud gentiles. Cum enim Christi amicitia Christum predicare audirent et credunt, prius per famam mulieris predicanter ad Christum veniunt. Sic ergo apud eos id loquuntur, iam robustius per seipso quanta veritas Christianae fidei, quanta sit salus in Christi credentibus, et prope cognoscunt. Vacat quod biduo apud eos manifeste dicunt, qdā nimirum in se credentes Christus dubios preceptis instruit charitatem, docentes eos deum diligere super omnia, proximum sicut seipso. Biduo ergo apud Samaritanos manifest, quia in eorum coribus regescit, quos gemina charitatis lampade feruere cognoverit. Nec illud omnitem, quod nulla nostra, sed solius diei fit mentio. Nam quod potest esse carnis luci ad tenebras? Johannes enim dicit: Deus charitas est. Idem quoq; alio dicit: Deus lux est, et tenebre non sunt in eo vilis. Si ergo deus charitas est, si deus lux est, ergo charitas lux est. Ibi ergo charitas lux est, quis tenebris esse potest. Et cōrā, ubi charitas non est, ibi nulla lux, sed omniate terra obscuritate negligunt. Hinc Johannes: Omnis qui non diligit fratrem suum, in tenebris est, et tenebris ambulator, et nescit quo eat. Qui autem diligit, in lumine manet. Nam igitur inquit postulamus efficaciter teneamus, ut Christo inhabenter gaude mereamur. Proficiamus a nobis nostrum hydram cupiditatem, et ad bona que deo inspiratae cognovimus, nobiscum alios trahere festinemus. Clementiam nosstram redemptoris p̄ ipsi vocibus, ac bonis actibus excoemus; ut quod basiam suam dare dignatus est cognitionem, cum virtutum profectu ad sue glorie dignetur perdere visionem. Amen.

Sabbato Johannis viij.

In illo tempore: Perrexit Jesus in montem oliveti, et diluculo iterum venit in templum. Et omnis populus venit ad eum, et sedens docebat eis. Adducunt autem scriben et pharisei mulierem in adulterio deprehensam, et statuerunt eam in medio, et dicebant ei. Et reliqua. Homilia lectionis eiusdem.

Omnipotētissimus
dominus cōditor, et benignissimus amator hominum, dominus noster Jesus Christus, cuius vniuersitatem misericordia et veritas, hanc sibi maxime circa suam passionem efficerat. Constatuit, ut in diebus quidē in templo quod Hierosolyma erat verbūm dei predictarum, signa et miracula ostenderet, quibus se dei esse filium declararet, sed autem reuertitur in Bethaniam, et apud amicum suum Lazaram, sororem eius Adoram, ut arthram noctibus hospitaretur. Siquidem diluculo ad simile predicationem opus Hierosolymam reuertetur. Secundum hunc iugum sibi confutem, cum tota die in die festi obsecrari, id est tabernaculorum, in templo predictum, vel periret, et dicit: sicut afferit sanctus euangelista, perirexit in monte oliveti, et inde rurum diluculo venit in templum. Apud iste mons oliveti sub limitate domine pictatio ac misericordie delignata, quod in ipso satia claret vocabulo, quia mons oliveti a misericordia nomen trahit. Namque Eccl. Latine misericordia dicitur. Natura quoque ipsi mysterio apostille conuenit, arqua grana pietatis monstrat misericordie. Quia Psal. Sicut uero minus vniuersis, et miseratione eius super omnia opera eius. Itego peruncius fessis dolentibus meis solerat ferre leuamen. Et psalmista miserationis dominum gratiosam laude comemorans: Qui propitiatur omnibus iniquitatibus tuis, qui faciat oea iniquitates tuas. Pergebat ergo dominus in montem oliveti, ibique manebat, ut arcem in se misericordie constaret, immo se ostenderet et se ipsum misericordiam, secundum Psalmistam vocem: Deus, inquit, suscepit meus es deus meus misericordia mea. Tempus vero diluculi, quo predictarum Hierosolyma redibat, tempus noue gracie extitum delighit, quando remota legum umbra figurarum, luce euangelice veritatis mundo reuelanda erat. Et omnis inquit, populus venit, ad eum, et sedens docebat eos. Sessio dominii, humilis tempus incarnationis eius insinuat, per quam mundum subuenire dignatus est. Dominus ergo in templo sedente, omnis populus venit ad eum, quia postquam per lucem patrum humanitatem, visibilis est hominibus prebebit, ceperunt multi predicationem eius audiire, et in eum credere, et tanto libenter, quanto eum sibi per assumptam carnem proximū factū esse meminerat. Multi autē diximus, quia plurimi superba mente salutē quam artulerat contempserunt. Unde multū ante per prophetam predictū fuerat: Aduant mansueti et letentur. Mansuetis igitur et simplicibus sermonem dominum mirantibus et intentissimis audientibus, quid contēptos fecerint audiam: Adducunt autē scribe et pharisei mulierem in adulterio deprehensam, et statuerunt eam in medio, et dixerunt ei: Magister, hec mulier mō deprehensa est in adulterio. In lege autem Moyses p̄cepit

Sabbato post Octili.

Sc. lxxi.

hōbis huiusmodi lapidare, tu ergo qd̄ dicas. Et capio a veneratio, o simulatum veniente mentis obsequium, o labia dolosa in corde, et dolum ex corde loquentia. Interrogant vero quod rectum est discant, sed vt veritati laqueos necant. Sciebant enim idcirco vel maxime dominum a turbis amari, quia misericordiam predicabat, et peccatores benignissime suscepit: ideoq; cum inuenissent mulierem in adulterio, exultabant inuenienti se tentandi occasione. Adducunt ergo eam ad omnes, percutientes qd̄ se fieri iuberet. Dicebant enim adiutori: Si dixerit lapidanda est hec mulier iusta decretū Domini, qualis misericordia oblitum, quam predicit, deridetur. Sed quid peruersitas valeat humana contra potestitū diuinum? Scriptum namq; est: Non est sapientia, potē et p̄dientia, non est consilium contra dñm. Sequuntur enim: Ceterum autem in clinante se deorum, et digitō scribente terra. Ut enim sit, ut nequaquam contra eum quem compimus superbiam, nec poterit spiritu cōdemnemus; sed memorēs proprie conditions, mansueti ac leniti ad emendationē detinet, salubri exhortationē prouocemus. Ergo autem se Jesus dicit: Vnde, vbi sunt qui te accusabant? Nemo te coṇdenavit. Quo dicit: Nemo domine. Nullus quippe a peccato est condemnare peccatricem mulierem, quia dominus anticipi verbi sui gladio eorum conscientias penetrante, singuli in se cernebant quod magis dannerū debarent. Sed quia accusatores ita iste autoitate proflauit, eam que accusabat magnō pietatis munere sableuant. Sequitur enim: Ceterum ei Jesus: Nec ego condemnabo, vade, et amplius noli peccare. Tantumq; plus p̄terita peccata ignoris; et quasi iustus, ne amplius peccata p̄ficiat, interdict. Quia enim deus erat et homo: per id quod homo erat, accuseat miserit potius; per id vero quod deus est, dimisit scelerē eam ab solu. Veneremur ergo eum, per id quod deo patri equalis est, diligamus eum, per id quod nobis p̄missus fieri dignatus est. Prececumus eum misericordiam p̄ ipsi vocibus, iustis operibus, vt nos ab omnibus peccatorum neribus soluat, et de cetero non peccare concedat, sic mientes nostras sanctas amoris sui flammis ascendat, vt secundū beneficium suum in omni bono nos perseverables factis at Jesus Christus dominus noster. Amen.

I. Joh. 5.

¶. 21.

Gal. 6

Eusebii
stus de
novo scri
perat in
terra.

tam sententiam et post inclinato se scribēbat in terra, figura lutea admonevit, vt et p̄tūquām peccatum frātrum corripiam, et post ea ante quām ei ministerium correptionis in p̄derimus, folcita atq; hi militū investigatione perpendamus, vtrum aut ipsi de eis alium caligamus, aut alijs peccatis obnoxii simus. Sepe enim contingit, vt ille quālum de homicidio iudicat, ipse per eum frātrū aī oculū conditoris reus homicidij habeatur, quia sc̄p̄t̄ est. Omnes qui dīc frātrū sū, h. omicida est. Nonnumq; aliquis alium de fornicatione accusat, et in se faciūs superbie absconditū celat. Cum ergo peccantem aliquem corripimus, penitus folcite quād detecit, quam fragiles ex nobis sumus, si non diuine pietatis aurito sustentarem. Ita enim sit, vt nequaquam contra eum quem compimus superbiam, nec poterit spiritu cōdemnemus; sed memorēs proprie conditions, mansueti ac leniti ad emendationē detent, salubri exhortationē prouocemus. Ergo autem se Jesus dicit: Vnde, vbi sunt qui te accusabant? Nemo te coṇdenavit. Quo dicit: Nemo domine. Nullus quippe a peccato est condemnare peccatricem mulierem, quia dominus anticipi verbi sui gladio eorum conscientias penetrante, singuli in se cernebant quod magis dannerū debarent. Sed quia accusatores ita iste autoitate proflauit, eam que accusabat magnō pietatis munere sableuant. Sequitur enim: Ceterum ei Jesus: Nec ego condemnabo, vade, et amplius noli peccare. Tantumq; plus p̄terita peccata ignoris; et quasi iustus, ne amplius peccata p̄ficiat, interdict. Quia enim deus erat et homo: per id quod homo erat, accuseat miserit potius; per id vero quod deus est, dimisit scelerē eam ab solu. Veneremur ergo eum, per id quod deo patri equalis est, diligamus eum, per id quod nobis p̄missus fieri dignatus est. Prececumus eum misericordiam p̄ ipsi vocibus, iustis operibus, vt nos ab omnibus peccatorum neribus soluat, et de cetero non peccare concedat, sic mientes nostras sanctas amoris sui flammis ascendat, vt secundū beneficium suum in omni bono nos perseverables factis at Jesus Christus dominus noster. Amen.

Col. 3.

**In dominica Letare. 1. 4. da qua
Sermo beati Leonis pape.**

A Postolica dilectissi
mi sententia nos admoneat, vt deponemus veterem hominem cum actibus suis, de die in diem sancta conversatione renouemus. Si enim templum dei lumen, et mentem nostri spiritus sanctus inhabitat, est, dicens apostolus: Vos enim estis templum dei vii, muleta nobis via gloriantis laboandum est, vt cordis nostri receptaculum tanto hospite non sit indignum. Et sicut in domibus manu facta laudabilis diligentia prouidendum est, vt si quid amissione imbuimus, aut turbine procellarum, vel ipsa fuerit antiquitate corruptum, citro in integrū cura restituatur, ita iugis operis felicitudinem precanteri, ne qd̄ in nostris animis incompotum, ne qd̄ inueniatur immundum. Quād uis enim edificium nostrum, sine opere futū substat artificis, nec fabrika nostra possit est incoluntis, ni si ei p̄fuerit protectio conditoris; tamen qd̄ rationib; lapides sum, et via materies, sic nos autem

2. Col. 6

nostris extrinxit manus, ut cum opifice suo etiā his
operatur, repararet. Hic igitur dei obediētia
le humana non subtrahat, nec ab illo bono, sine quo
non potest esse, bona deficit, aut si quid sibi impo-
sibile auctardum in mandatorum effectibus expe-
ritur, nō in se remaneat, sed ad iubetem recurrat,

Ps. 54. q̄ ideo dat preceptum, ut exercit desiderium, et p̄e-
stet auxilium, dicente propheta: Iacta in dominū
cogitation tuum, t̄ ip̄e te emerit. An forte quisq̄
tam insolenter superbit, et ita se ille tam, ita immacu-
latum esse presumit, ut nullius renouationis iam in-
digeat? Sicut proslus ista perfausta, et nimis va-
nitate veterat, quicunque inter tentationes huius
vite, ab omni vulnere se credit immunem. Plena
omnia periculis plena sunt laqueos. Incitant cupi-
ditates, insistantur illecibz, blandiuntur luxuria,
mox deterret, amare fum obloquientia lingue,
ne semper veracia fuit oīa laudantium. Inde le-
uit oīum, hinc decipit mendax officium, ut facilis
ut sit vitare dīsciderit, quam declinare fallacem.
In ipsa autem virtutis obtinetur, tam dubius
modus a tam incerta dīcriter est, ut si quisquam in
ter bonorum malorumq; confusa, dubitifus dīciri
minis potuerit ferre丈 mensuras, difficile sit ut be-
ne sibi conciāt probitate obrectantum lingua
non moredeat, et iniquoq; euadat opprobria, cuiē
amicā inuita. Nam cum ad ipsas rerum temporali
um varietates cogitatio humana convertitur, qua-
te se opponunt caligines, quanti pauriam opinto
num oboviuntur errores, ut de obiecto contraria
sumatur materia querelarum. Nam licet omnium fi-
delium corda non dubitent, nullis mīdi huius par-
ibus nullius temporis p̄sidentiam tam ab-
esse diuinam, nec de stellarum potestate q; nulla est,
secularium negotiorū pendere prouentus, sed q; es-
simus t̄ clementissimi summi regis arbitrio cuncta
disponi, quoniam sicut scriptum est: Uniuersus vie
domini misericordia et veritas, tamen cū qdām non
secundū desideria nostra procedit, et sub humani
errois iudicii superis et plerisque iniqui causa q;
isti, vicimis atq; contiguum est, ut etiam mag-
noscit, et alienis ignocendo delictis, abdolitatem
suoq; orbite peccatorum. Dicente hanc domi-
Mat. 6
no: Si dimisiter hominibus peccata eorum, di-
mittet vobis et pater vester qui in celis est: Non longe
ad periculum se turbatim proficit, et dicit: Dei
autem pene mortis pedes, pene effulsi sunt gres-
sus mei, q; zelau in peccatorum, pacē peccatorū
video. Unde quis paucorū est tam solida fortitudi-
nis, ut nulla in cœlū perturbatione cōtrariantur, et mul-
tos fideliū non aduersa tantum, sed etiam secunda
corumpant, sanandi vulneribus quibus humana
infirmitas saufit, diligens etiā adhibenda curatio.
Ideo etiā de periculis quibus hic mundus plenus
est, quedam bieuter percurri, ut vidente scriptura:
Quis gloriatitur cariū se habere cor, aut mundū
se etiā peccato, omnes libi intellegat dīctiōnū
indulgentiam, et reparatiōnē necessariam esse me-
dicinam. Quādo autem dīlectissimi ad remedia di-
uina meliō decurrimus, quam cum t̄a nobis sacra
menta redēptionis nostre temporū lege referen-
tur? Quis ut dignus celebremus, salubertate nos
quadrangula diez ieiuniū preparēmus. Non enim
hi tantum, qui per mons Christi resurrectionis
in ieiunium, in nouam vitam baptismū sunt rege-
nerante venturi, sed omnes populū ratog, et vili-
tate necesse p̄ficiū libi hui⁹ sanctificationis au-
sumunt; illi, ut q; nondū hīc accipiāt: isti, ut accepta
Pro. 20. p̄ficiūt. Dicente namq; apostolo: Quis si vī-
deat ne cadat, nō est tanta firmitatem fultus;

de stabilitate sua debeat esse securus. Utamur ers-
o dīlectissimi falibetrum temporis venerabilib⁹
institutis et solicitorio cura cordis nostri placitū
gamus. Quantumlibet enim caſe et ſobie moſas
hic vita ducatur, quodam tamen puluere terre
ne conuertionis aspergitur, et nō mentum ad
dei imaginē conditārum, non ita a fumo totius
vanitatis alterius est, ut nulla possit lozde fulcari, et
non semper indigēat expolit. Quod si etiam cau-
tissimum est animus necessarium, quanto amplius il-
lis est expertum, qui tota forte anni patia, aut
securius aut negligenter transferunt. Quos char-
itate debet admōnēmus, ut nō ideō fibimet bla-
diantur, quia nobis conscientie ſingulorum patere
non possunt, cum oculos del ſcimus vniuersita cerne-
tis, non abdita locorum, non partem septa ſecu-
lant, nec ſolum et acta et cogitata, verum et agen-
ta ſint cognita. Ita ergo et ſcientia ſummi iudicii
iste est tremendus aspectus, cui perutum est
omne ſolidum, z apertum omne ſecretum; qui obſcu-
ra claret, cui mura responderet, ſilentium confeſ-
et, z fine voce meno loquitur. Nemo partientiam boni
ratis autē de peccatorum ſluorum impunitate contē-
nat; nec ideo illum effimerit non oſcenſum, quia nec
dum expurgo est fratum. Non ſunt longe vite mor-
alis inducē, nec diuina ſunt licentia inſipientium
voluptrium, in eternarum dolorem tranſititia pe-
nariū, ſi dum iuſtitia ſententia ſuſpenditur, pen-
tentiæ medicina non queritur. Confugiamus ergo
ad preſentem vbiq; misericordiam eis, et in ſanctis
paſcha domini digna obſeruantia celebretur, cun-
ctorum ſe fidelium corda ſanctificent. Videat ſe
uitia, manefat iracundia, remittat ſibi omnes
cupas inimicis suas, nec exarco ſit vindicē, qui
petito etiā. Iolcentes enim, dimittit nobis de-
bita noſtra, ſicut et nos dimittimus de bitibus no-
ſtris, diuiniſſimis nos vinculis, illi ſamus, niſi quod
proſtemur impleamus. Unde ſi ſatiatis huius fa-
cilitatim pactum, non ſui conditione feruatur
eſt, nunc ſaltem conſcientiam ſuam vniuſqueq; co-
gnoscat, et alienis ignocendo delictis, abdolitatem
ſuoq; orbite peccatorum. Dicente hanc domi-
no: Si dimisiter hominibus peccata eorum, di-
mittet vobis et pater vester qui in celis est: Non longe
ad periculum se turbatim proficit, et ſecundū modū pro-
prie faciliat, diuini ſu operis executo: Nam
cum alium ſurientis, z vestrimentū nudū, ſouen-
tur infirmi, nonne aurum domini manuexplet
ministrat, et benignitas ſerui mun⁹ eſt domini: Qui
cum ad effectum misericordie ſue adiutorie non p̄mit-
at, ita ſuam omnipotentiam temperat, et laboris
bus hominū p̄ homines ſubueniret, et merito deo
gratias referentur de pietatis officiis: cuius opera
vidērentur in familiis. Propter quod ip̄e domin⁹
dīcūtūt ſu ait: Sic luceat lumen vestrum coram
hominibus, ut videntes opera vestra bona, magni-
fiſet patrem vestrum q; in celis eis, per Chriftum do-
minum nostrum. Amen.

Watt. 5

Be eadē dominica Jo-
hannis sexto.

In illo tempore: Abiit Iesu trans ma-
re Galilee, quod est tyberiadis. Et ſequen-
tatur eum multitudine magna, quia vide-
rant ſigna q̄ faciebat ſup̄ bis q̄ inſtrumabā-
tur. Et reliqua, Homilia venerabilis Be-
de presbyteri.

Qui ſigna et miracula

la domini ac ſaluatoris recte cū legum
vel audiunt accipiunt, non tam in his
quid horum ſtupefacti attendunt, quia
quid horum exempli ipſi intus age-
re, quid in his myſtico p̄cipere debeat, inſpic-
unt. Ecce enim p̄cipiente paſcha die ſe ſilio Judeo-
rum, ſequentes ſe multitudinē dñi verbo ſalutis pa-
riter ope curationis erigebat. Atq; ſicut altus euā
gelista ſcribit, loquebatur illis de regno dei, et eos
q; cura inſigebat fanabare, eandem doctrinā et ſa-
natione completa, paucis de cibaris abundantius
ſime refeſit. Et non ergo fratres charifati, huic
example propinquante paſcha die ſe ſe noſ-
tre redēptionis, adiuncta fratrum catena, domi-
num totū corde ſequamur, quo actionum ſitua-
tis ſit diligenter ſe completemur, ut veſtigia
eius ſit ineremant. Qui enim dicit ſe in Chrifto
manere, debet ſicut ipſe ambulauit z ipſe ambula-
re. Atq; in nobis imperitie noſcentis inſile de
prehendimus, crebita verba illius audire terga
muſa quicq; uitij tentant, mox videlicet ſpiritu
aliis, nos interius vaste ſenſim, ſolito pietatis
illius munere poſtulemus emundari. Sed si etiā
nos ſe celeſtis vite dulcedine coſperemus, eius
glā flagitemus, ut neceſſare nos ſpunctiones z
cetera, huius spiritualium donis ſatiare dignemus,
q̄tenus tempore ſacrō ſe refuſionē illius
interius exteriusq; decenter orati, ſacramenta no-
ſtre ſalutis puro corpore ſimil z corde ſumamus.
Verū q; bieuti ſita p̄libauimus, libet diligētē
tā ſe de noſtra lenitatem pſcrit, ut non haberet
in eos ius ſeueritatis, quos non inuenerit cupidos
vitios. Clementes autem z mites animos, etiam
largitatis dicit. Aſhleū ſit dignus, quam ut ho-
mo ſui ſit autio ſimitato, z ſecundū modū pro-
prie faciliat, diuini ſu operis executo: Nam
cum alium ſurientis, z vestrimentū nudū, ſouen-
tur infirmi, nonne aurum domini manuexplet
ministrat, et benignitas ſerui mun⁹ eſt domini: Qui
cum ad effectum misericordie ſue adiutorie non p̄mit-
at, ita ſuam omnipotentiam temperat, et laboris
bus hominū p̄ homines ſubueniret, et merito deo
gratias referentur de pietatis officiis: cuius opera
vidērentur in familiis. Propter quod ip̄e domin⁹
dīcūtūt ſu ait: Sic luceat lumen vestrum coram
hominibus, ut videntes opera vestra bona, magni-
fiſet patrem vestrum q; in celis eis, per Chriftum do-
minum nostrum. Amen.

Apoc. 5

niam infirmus ſum, ſana me domine, quoniam tu
bata ſunt oīa mea. Et iterum de pleiendis ad eo
vite perpetua alimenta confusa, dominus (inquit)
pafcit me, z nihil mihi deerit, in loco pafcie ibi me
collocauit. Quod aut ſabiens in mōtē ſeſu, ibi
ſedebat cum discipulis suis, ſed ventente ad eum mul-
titudine aſcedit, arg hāc in ſuperioribus refecit, quā
in inferioribus pauloante curauerat, ne aquā fru-
stra factū credamus, ſed ad ſignificantium myſti-
ce, quia doctrinā et charismata ſua iurta p̄cipientiū
capacitatem diſtribuit. Infirmus quidē adhuc mē-
tibus, ac parvulus ſpiritu, ſim pītiova credē ſacra-
menta, celtoibus autem quibusq; et perfectiorib⁹
ſenſu, ſecretaria ſue maleſatis arcana referans, ar-
ctionia deuote conuertationis itineria ſuggerebant, z
altria p̄eminentia celeſtium dona promittens. De
meo cuidam ſcſitanti, quid faciens vitam eternā
pollideret, quā in feru adhuc poſto, communia
ſua dona largitatem impedit, dicens: Non occides, **Wat. 19**
non mephaberis, non furſt facies, non falſum te-
ſtimoniū dices, honora parrem tuum z matrem.
Lai postmodum maiora querenti, z velut ad mon-
tem virtutum ascendiſſe cupienti: Si vis, inquit, p̄-
fectus eſt, vade, vende omnia que habes, z dā pau **Ibidem;**
peribus, z habebis theſaurum in celo, z vent ſequi
re me. Cuius discretionem moderantis, non ſolū
per ſe dominus in carne docens exhibuit, verū nūc
quoq; per verbi ſu munitionis exhibere non cefſat.
Unde de eisdem ſub vniuersi boni ſerui persona tella-
tur, quia dā debemant conferunt in tempore tritici
menſurā, id eſt, p̄ capiti audītū ſo pōzne et men-
ſurā, z bīdapeſ ſuggerebant. Atq; ſo appropinquā
te paſcha, dīs turbas docet, ſanat et reficit, poſſu-
mus ita myſtice interpretari, quia paſcha tranſitū
dicitur. Et quicquid dominus interna ſu munitionis
ſuauitate recuperat, ad ſalubrem p̄fecto
tranſitū p̄parat, ut carnis videlicet concipiſſen-
tias, mentis ſublimitatem tranſendant, infirmā mē-
di deſideria proſpera pariter et aduersa celeſtis ip̄e z
amore concilient, z ſi needū anima vel carne ad ſu-
pina valentē pringere, quia hoc numirum in futuro
promittitur, quicquid tamē carnale quaſi altū co-
plici concipiſſet, comparatione eternorum quaſi
nibūlū deſpiciant, iuxta exemplum illius, qui vi-
dens impium ſupere ſaltum z eleuatum ſu ceſ-
droſ libani, tranſit ſu temporalia et contemplando, z q̄
ſi non ſit videbar, quem cito tollendum p̄ciebat.
Et ſubleuſa oīculos Iesu, z videntem ad
ſe multitudinem vidisse perhībet, diuine pietat,
indictum eſt, quia videlicet cūtis ſit ad ſe ventre cu-
piētibus, gratia milicordie celeſtis occurrere ſo ſit
ſeu. Et neq; errare poſſim, lucem ſu pītia
aperte curribus ſolitus eſt. Nam quod oīculi ſe
duona p̄spītus eius myſtice deſignant, reſtatur in
Apocalypſi Johanne, qui figurare loquens de il-
lo: Et vidi, inquit, agnum ſuā ſtātem tanquam occitum,
babentem cum ſuā ſep̄tem, z oīculos ſep̄tem, qui ſunt
ſep̄tem ſpūi dei, mili ſu om̄nem terram. Quod ſe-
tās Philippiū dominus. Unde, inquit, emenius
panes ūt manducat hi, p̄ouida ſu ſpītū diſpenſatio-
ne facit, non ut ip̄e q; nō noquerat diſcar, ſed ut ip̄e
philippino tarditatem ſit ſide, quā magisſimo ſu
ſpītū ſeueſt, tentatus agnoscet, z miraculo facto
caſtiget. Neq; enim dubitare debuerat ſu ſpītū ſeueſt
creatoꝝ, qui educt ſu panem de terra, z vīno letiſat
z ebarum miliib⁹ non paucis, ut vnuſquis ſu ſuſtienter
accipere acptet, z ſu ſuſtienter abire. Quisq; ſu
ſpītū ſu ſuſtienter, quibus multitudinem populi ſuſtientur,

quibus sunt libri *Worii*: quibus spirituali intellexi, et patet factis, et abundantiore iam sensu multiplicatis, auditio fidelium quorundam corda fecit. Qui bene hordeae fuisse referuntur, propter nimis superiora lego edicta, et regmina literae grossiores, que interiora spiritualia sensus quasi medullâ celabant. Duo autem pices quos addidit, psalmista non inconvenienter prophetabat scripta significant, quoniam unum canendo, alterum colloquendo sua auditioribus futura Christi et ecclesie sacramenta narrabant. Et bene per aquatilias antimantias, figurant illius eum preciones, in quo populus fidelium sine aqua baptismi vivere nulatus posset. Puer qui quinque panes a duos pices habuit, nec tamen eos elirerunt turbis distribuit, sed dominio distribuendos oblitus, populus est. Judeozum literali sensu puerilis, qui scripturarum dicta clausa secum tenuit, que tamen dominus in carne apparens accepit, et quid tunc habent vitæ littoribus ad dulcedinem ostendit, et quam multipliciter spiritus gratia, que pauca ac respecta videbantur ex huberante patefecit, et hec per apostolos suos apóstolorum succitatores, cunctis nationibus ministrâda poterit. Unde bene alii ferunt euangeliste, quia panes a pices dominij dicipulis, discipulis autem ministraverunt turbi. Cum enim mysterium humanae salutis nutrum ceperit enarrari per dominum, ab eius qui audierunt in nos confirmatum est. Quinque sicutique panes a duos pices fregit, et distribuit discipulis suis, quando aperuit illius sensum, ut intelligenter omnia que scripta sunt in lege *Worii* et propheticis et psalmis de ipso, dicipuli apposuerunt turbi, quando profecti predictarum vobis domino cooperantur, et sermonem confirmingante sequentes signis. Sensum in quo diffundens turbas recitatur, concupiscentia carnis intelligitur, quam calcare et premere debet omnis, qui spiritualibus alimenteri satiariri desiderat. Omnis enim caro feni, et omnis gloria eius tanquam flos feni. Discubat ergo super fenum, ut florē feni conteret, id est, ut castiget corpus suum et seruitur subiectus, voluptates carnis edonet, luxurias flura refringat. Quinque quis panis vii cupi sauitate recipi, qui quis super gratia dabitibus renouari amat, ne infima veritate deficiat, caueat. Quinque militia viri qui mandauerunt, perfectionem eorum qui verbo viteresciuntur inserviant. Utroquinque nomine, solent in scripturis perfectiores quos figurari, quos feminica molitiae nulla corrupunt, quales cupit eos quibus quis dicit apostolus: Utile state in fide, viriliter agite et confortamini. Willenarius autem numerus, vii quem nostra comparatio sic crevit, plenitudinem rerum de quibus agitur indicare confundit. Quinque vero numero, quinque nostrissimi corporis nostri sensus exprimitur, vii non vellet, auditus, olfactus, gustus, tactus. In quibus singulis quicunque viriliter agere et confortari satagit, subiit, et pie et iusta vivendo, et celestis sapientie mereantur dulcedine recreari, hi nimis quinque milibus virorum, quos dominus mysticis dabis satiavit, figurantur. Nec pieterendum, quod refecurus multitudinem gratias egit. Egit quippe gratias, ut nos docet de perceptis certis munieribus gratias semper agere, et quanrum de nostris profectibus gratulatur, et de nostra spirituali reflectione gaudeat intimar. Vultus enim non nisi fratres, quantum nostre congaudeat scilicet. Narrat euangelista *Lucas*, et ascensio cum discipulis potestatem calcandis lupia omnem virtutem in-

psal. II.

I. Cor. 16

mici, eorumque nomina scripta indicasse in celis, et statim insert: In ipsa hora exultauit in spiritu sancto, et dicit: Confitebitur tibi pater, dominus celum terram, quia abcondisti hec a patribus et prudentibus, et reuelasti ea parvulus. Quare ergo quia salutis ac vite fideliūm congratulat, qui patrem gratias agendo collaudat, quod ea que superbeatibus abscondit, humilibus spū secreteare lauerit. Quod autem saturata multitudine, nulli discipulos colligit quippe auctor fragmentorum ne pirent, hoc si gnat profecto, quia pleraque sunt arcana diuinorum eloquiorum, que vulgi sensus non capit, nonnulla que p se quidem minus docti sequuntur nequeunt, sed a doctibꝫ exposita mox intelligere queunt. Iste et neceles est, ut qui valent, diligenter scrutando colligant, et ad eruditorem minimorum suorum, dicto vel scripto faciant puenire, ne alimenta verbi illorum scidia peant, plebibus tollant, qui hec domino donante interpretando colligere noant. Colleguntur, inquit, et impluerunt duodecim copiosum fragmentorum. Quia duodecimo numero solet predicationis cuiuslibet summa figurari, recte per duodecim copiosum fragmentorum, plenus omnis spūlūm doctorum chorus exprimit, quia obscura scripturarum, qui p se turbe nequeunt et meditando colligere, et meditato et mandata literis, suo pariter et turbaz vilū conservare iubentur. Hoc ipsi fecerunt apostoli et euangeliste, non paucā legis et propheetarū dicta mystica suis (interpretatione addita) inferendo opulicis. Hoc sequaces eorum ecclesiæ totu[m] orbe magistri, etiam integrōs nonnulli viriliter testamenti libros diligenter et explanatione discutendo, qui quamvis hominibus despiciunt, celestis tamē gratia sunt pane secundi. Nam seruitus copiosum solent operari. Unde de populo, qui in luto qdām ac lateribus seruitebat in Egypto, dicit *psal. Alba* nus eius in copino seruerit. *C*ili ergo, homines cum vidissent quod fecerat signum, dicebant: Quia hic est *prophetas*, qui venturus est in mundum. Recte quidam dicebant, quia hic est *prophetas*, dominum p̄petrat magnum, magnę salutis preconiem in mundo futurum. Nam et ipse prophetae vocare digna vbi sunt. Quia non capit p̄petrat extra Hierusalem. Sed nec dum plena fide p̄ficiant, qui hinc etiam deum dicere nescient. Ergo illi videntes signum quod fecerat Jesus, dicebant: Quia hic est *prophetas*, qui venturus est in mundum. Nos certiori cognitione dicitur et fidei, videntes mundum quem fecit Jesus, et signa quibus illi replevit, dicamus: Quia hic est de mediato deo et hominum, qui implet mundum diuinitate, et in dñm p̄ ipsi factus est, qui in p̄ptia ventus genuitum querere, et salvare quod pierat, et recreare mundum quem fecerat, qui cum suis fidelibus, per presentem diuinitatem, est in mundo omnibus diebus vigeat ad consummationem seculi, qui in consummatione seculi per humanitatem venturus est in mundum, ut reddat singulis secundum opera eorum, impiorum quidem et peccatorum eternum proscissi in ignem, iustos autem in vitam introducens eternam, in qua viuit et regnat cumpatre in unitate spiritus sancti deus, per omnia secula seculorum. Amen.

Seria secunda Johannis ii.

In illo tempore: Prope erat pascha Iudeorum, et ascendit Jesus Hierosolymam.

Et inuenient in templo vendentes oves et boves et columbas, et numularios sedentes. Et reliqua. Homilia lectionis eiusdem.

B Eatus Johannes,

qui vltimum omnium euangelistarum um scriptum euangeliū, idcirco plenus ac profundus ea q̄ a tribus euangelistis omisa fuerant, describere curauit. Illi enim et tantu[m] scripturis, qui a domino duobus annis ante passum eius fuit, incipientes a tempore quo Johannes baptista missus est in carcere. Ergo diligenter euangelij narratione considerata, repuramus bis dominum salvatorem, ad paschalem solemnitatem celebrandam Hierosolymam venisse. Semel primo anno sue predicationis, quod *Johannes* scribit, et iherusalem quo parsus erat anno, quando quinto die ante pascha asino sedens, Hierosolymam intravit. Utroque ramen vice avariata scribarum, sacerdotumq̄ impetraret detestans, quam in templo exercerant, eos cum omnibus qui negotia ibidem habebant, electi. Quia dilectus pater, non hanc esse ipsam lectionem que apud *Matthei* et *Lucas* legitur, quoniam bis idem faciun in pascha gemitum est. Primo fulcer anno predicationis, qui est tertius ante passionem, et secundo imminentiam huius anni paschalis, *I. Cor. 16* per excellum necessario praemissis, ad expoundam per ordinem accedamus sancti euangelij lectionem. *C*ope erat pascha Iudeorum, et ascendit Jesus Hierosolymam. Quod dominus appropinquante pascha Hierosolymam ascensit, nobis profecto ex exemplum dedit, quanto cura et studio diuinum subdit beamus imperio. Si enim illi q̄ erat dei filius, in infinitate nostro carnis apparet, decreta leges a se data impletabat, solennitatis legitimas cum ceteris hominibus frequentando, qd nobis q̄ servum sumus agendum est, quanto studio et hec et alle felicitatis bonis operibus sunt preuentione, et digna reuerentia cu[m] venerint celebantur. *C*um inuenient in templo vendentes oves et boves et columbas, et numularios sedentes. Et cu[m] fecisset q̄si flagellū de funiculis, omnes electi de templo. Quae q̄s et boves et numularios effuderunt, et mensa subiunguntur. Non est putandum q̄ hec venalia in ipso templo fierent, sed potius in porticibus, quibus ipsum templum cingebatur. Quae ergo et boves et columbae ab hoc ibi emebant, ut in sacrificio domini offerantur. Numularii vero ad hoc ibi rellebant, ut inter empores venditorum hostiū fieret prompta pecunia curia. Ergo ad ammodio honesta erat et ficta negotiatio ista; q̄a ad hoc ut dicti est emebant postea, vnde offererentur. Quid ergo putamus fecisset dominus, si inuenisset eos ritus difflentes, aut fabulosis, otiosis aut turpibus et obscenis colloqui vacantes, aut q̄libet alio sceleris occupatos, si ita in eos defuerit, q̄ ea negotiabantur in templo, q̄ domino offere volebant. Hac contra illos dicimus, qui eccliam ingressi, non sicut in domo dei cu[m] metu et reuerentia ibi constitut, sed facilius obtutis vagi in ambis fabulis occupantur, cachinni solvantur, spretus intentione ostendunt, decrata pro quibus exortare debuerant augent. Quodque grauius est, si quis eos pro burlismo diuina presumptione redargueret, et auctoritate, odiis et maledictis persequebatur, nec diuum ex hoc iudicium formidant, cuius tempus aula nefario profanant. Hoc sane, qd tunc cor-

poraliter gestis est in templo, q̄ridi geri in ecclesia nullus q̄ recte sapit ignora. Quotidie namq̄ dominus sanctum spiritualiter intrat ecclesiam, et diligeret in ea vniuersaliter perfervit, attendit. Laudemus ergo et valde paucendum est, ne imprudens veniens, percutiatur in nobis aliquid, unde merito flagellari et de ecclesia ejus debeamus, inuenient. Martine vero hoc obseruare debemus in ea q̄ spiritualiter domus dei vocatur, ne qd ibi ineptum geramus, ne dicatur de nobis qd per prophetam dominus dixit: Dilectus meus in domo mea fecit sceleris multa. Nec oblitus camur notios templum dei esse, ideoq; ab omni inmunditia q̄ int̄grate conscientias nostras immunem custodiamus, illud cum tremore recolentes quod dicit apostolus: Si quis templo dei violauerit, disperserit illum dominus. Non tandem autem est, q̄ vendebantur in templo oves et boves et columbe. Oves quippe terram exarant, et fulciuntibꝫ seminibus preparant. Quid ergo per boues, nisi doctrina celestis accipitur? Oves ergo vendunt, qui verbum euangelii non pro *I. Cor. 16* audito um. virilitate, nec causa amoris Christi, sed intuictu luci temporali, auditoribus impendunt. Oves, simplicitate manuante animalia, vestimentis hominibus sua vellera p̄stant. Et quid per oves, nisi opera simplicitatis et innocentiae signantur? Vendunt ergo oves, q̄ graria humanae laudis operant pietatis, De quibus dicitur: Recepimus mercede suam. Quid vero per columbas q̄ felice parent, nisi spiritu sanctus intelligitur, qui in specie columba super baptizatum dominum offensus est. Columbas et iherusalem vendunt, qui spiritus sancti doni per impositionem manus, vel ad premium vel ad vultus facio et tribunt, qui factos ordines non pro vite merito, sed pro gratia larguntur. Numularii vero sunt hi, qui in ecclesia aperte terrenis rebus inserunt, q̄a sunt brentes, non q̄ Iesu Christi. *O*es tragi facti flagello de restituibꝫ electi de templo. Quid per funiculum, nisi clementia intelligunt malari actionem. *Hinc* *Alas* dicit: Et qui trahitis iniquitatem in funiculis vanitas. Et *Salomon*: Funiculis peccatorum suorum vnuquis constitutur. Cum enim peccato aliquis proutibus peccatis grauiora accumulat, q̄si funiculum q̄ flagellat patulam agendo prolongat. Electi ergo hos dominus, electi ei et eius boues et oves ceteraque venientia, quia talium doctrina pariter cum suis suis auctoriis rebopabuntur et a domo dei repelluntur. Numulariorum quoq; es effunduntur, et mensa subiunguntur, quia damnatio in fine mundi reprobis, etiam illarum rerum q̄s dilecerunt auferuntur sive re, iusta qd *Johannes* dicit: Mundus transit, et similes eius. *C*um his et columbas vendebant, dicit: Austerita sua hinc, et nolite facere domum partis mei domum negotiationis. Venientis onem columbarum in templo fieri probant, q̄a gratis spiritus sancti non ad premium dantur et, sed gratia accepta, et gratia debet dari. Unde omnes q̄ eandem pro premio vel accipere vel dare voluerint, filii sunt scribili et phariseis. Domum vero dei facilius domum negotiationis, q̄ factos ordines dando via accipiendio premium vel a manu vel ab ore regunt, et ministerii qd perceptur, non simpliciter intentio, sed pro humano retributio in ecclesia peragunt; nec student ut deus in his q̄ agunt glorificetur, sed ut ipsi potius laudentur et remunerentur. Sed et hoc non negligenter pretereruntur et, qd hic viri qd dominus salvatoris et natura nobis commendant. *H*oc manu qd, q̄a sicut h̄ ad celebrandam pasche sole-

Simoni
amicu.

uitatem ceteris ascendit. Divina vero secundum quam ibi quos excicabat de templo dixit: Nolite facere domini patris mei domum negotiorum. Aperte namque se filium dei ostendit, qui templum dei patris sui domum appellat. Recordari vero discipuli sunt, quia scriptum est, zelus dominus tui coedit me, zelus in loco, in partem bonam accipitur. Est enim zelus feruor quidam, quo mens recte humano timore, pro defensione veritatis accenditur, zelo ergo dei patris, salvatori impios negotiatorum excicat de templo. Sed et nos quantum possimus, zelamus dominum dei, et ne quid prauum in ea gerat, studio curremus. Quia tunc recte agimus, si fratrem qui templum dei esse debuerat, videamus vel superbia timidus, vel luxuria enervatum, vel ebrietate deditum, seu cuius vitio substratum, in quaum virtus suppetunt, corrigere, et ad emendationem vite ordinem reducere fatigimur. Vel etiam in ipsa domo orationis, ubi corporis Christi sacrata confecrantur mysteria, ubi angelorum et ipsius dei presentia esse non dubitatur, ne quid in honestum aut indecentem agatur, sollicite periremus. Exponenderet Iudei, z dixerit ei: Quod signum ostendisti nobis quia hec facis? Respondit illis Jesus: Soluite templum hoc, in tribus diebus excitabo illud. De quo templo hoc dicitur, oferit euangelista ci subdit: Hoc autem dicebat de templo corpori ihi. Tempium dignissimum, sanctum corpus suum dicit, facrari diuinatum, quia ut apostolus ait, in ipso habitat omnis plenitudo diuinitatis corporaliter, et sunt in illo omnes electi sapientie et scientie absconditi. Hoc templum solendum erat in passione, excitando cunctis diei tertii resurrectione. Non dicit, sicut illi dixerint, in passione de struam, sed honesto modo, vos inquit solute. Nec enim ponunt, ut nos ipsi nobis manus inferamus. Vos ergo aut soluite, quia ab illo excrucians et crucifigendus erat, aperto igitur de templo illo typico electi fuerant, et ipsum vei dei templi, in quinnulla prolixi peccati macula esse poterat, solvere per mortem redibant. Dixerunt et Iudei: Quadragesima et annis edificatus est hoc templum, et in tribus diebus excitabile illud? Carnaliter dico non credenter, quia superiora eius verba carnaliter inrellerentur. Quid enim ipse de templo corporeo dicitur, hoc istud de materiali templo dictum purabat. Verum quod dicunt, quadragesima et annis templum edificatum: non primam, sed secundam in dicente distinctionem, post annum tempulum a Salomonem, in maxima regnitate, decentissimum opere, septem annos spatio perfecti est. Hoc de structum porfeta Chaldeus, rursum post septuaginta annos tuber rege Persia, relaxato populi captivitate, a filio transmigrationis sub zoobabel z Jesu principibz redificata reciprum est. In q̄ opere sic impediti sunt impugnabitibus se vicinus gentibus, ut una manu gladii tenebant, altera lapidem in parietes structuram ponenter. Atque ita factum est, ut per quadragesima annos inchoata templo fabrica, ut potuerit impletiri, illud autem anno et numeros, perfectione dominici corporis aptissime concurrit. Tradidit namque physici, ut dies Ipatio forma humani corporis in vestro matris perfici. Suscepimus namque semem primis a conceptione diebus, lacrimis similitudinem habet, nouem sequentibus vertitur in sanguinem, reliquis duodecim coagulatur, et in carneam formidat redigatur, aliis vero decem et octo tempore vlique ad perfecta membrorum lineamenta, hinc tam vlags ad tempus editionis magnitudine, semper augeretur.

Sed autem nouem et duo decim, et decem, et tertio in summa collecti, quadragesima quinque faciunt. Quibus si ipsum die adiiciantur, et discretum per mebas corpus incipiunt sumere incrementum, quadragesima sexta ab aliis errore reipes. Per qd vices tot dies in edificatione corporis domini, quot annos in fabrica legitimus, numerantur. Postquam quoque ipsum hunc numerum in nomine Adam, suppeditato ipsarum ultimarum numero, inuenire, cuius nomen ex principiis libris quartu[m] climatu[m] mundi litteris apud Grecos constat. Per qd invenitur, ipsum unum parentem nostrum de paradyso electum, et in totum orbem fuisse disseminatum. Nomine quippe quatuor mundi partium secundum Grecos sunt, ἀρκτος, αστρος, αιγαλεια, hoc est, oriente, occidente, septentrione, et meridiem. Homen vero Adam et alii, a me constitutus. Quarum litterarum secundum Grecos et unum, et quatuor, et in summa vnū, et quadragesima quinque sunt quadragesima sex. Totum tantum dieb[us] corpus Christi in vtero virginis formatum ac perfectum est. Per qd designabatur, primum Adam per obrem displate, per secundum Adam, id est, Christum colligendu[m], atq[ue] vniomni fidei congregandum. Cum ergo surrexisset a mortuis, recordati sunt disciplini eius, quae hec dicebat, et crediderunt scripture, et sermo ni quem dicitur Jesus. Non dum sancti apostoli scripturas intelligebant, quia necdum scriptura a mortuis resurrecerat, nondum ictus spiritu sanctum aperte ocederat. At ipso die resurrectionis sue apparente, et apertu[m] spiritu sentiunt, ut intellegent omnia quae de ipso in lege Moysi et prophetis et psalmis erant scripta. Unice recordati sunt verbos, que ante passum omnem dominum dicentes audierant. Et crediderunt, inquit, scriptura prophetarum, que eum resurrectum predicerat, et sermoni quo dicitur eis Jesus, hoc videlicet quod p[ro]missum est: Soluite templum hoc, in tribus diebus excitabo illud. Cum autem Jesus Hierosolymam in passione in die festa, multe crediderunt in eum. Ipse autem non credebat se ipsum eis, eo quod ipse nosset omnes, et non opus erat ei ut quae testimonium p[ro]baret de nomine: ipse enim sciebat quod esset in homine. Pater cauta, quod dominus ad festiuitates Iudeorum celebrandas corporaliter venerit, ut videlicet plures per eius predictionem credenter. Ut enim euangelista, quia cum esset Jesus Hierosolymis, multe crediderunt in eum, sed ipse non credebat semetipsum eius quia illi non sic credebant in eum, ut digni essent cum quibus Christus familiariter haberet. Licet enim iam credere puraretur, ipse introitus corda eorum intuebatur, hoc est enim quod dicitur, eo quod ipse nosset omnes. Nec volebat a talibus predicari, quos preuidebat in sua passione posse scandalari. Non enim illi opererat, ut quis testimonium p[ro]baret de homine, ipse enim sciebat quod esset in homine. Illi nimis tamen temere tenebant et cibem innotescere, qui iam credunt in Christi filio, sed ipse non se credit eis, quia nondum renati sunt aq[ue] baptismatis. Nemo enim potest introire in regnum dei, nisi prius renatus fuerit ex aqua et spiritu sancto. Inde etiam mos ecclesiasticus obtinuit, ut capi thcumenis non credat mysteria corporis et sanguinis Christi, quaque ipsi se in Christi credere et fateari. Non vero quod in Christo iam renati, et viuiscit corpori eius sacramenta sumus initiati, agamus non nisi eius eternas gratias, eius misericordia dignis inquantu[m] sufficiens laudib[us] et collamus, qui nobis ita dignatio est incoperebilibus p[ro]latae contrade re, ut ipse in nobis et nos in eo maneremus. Magnificat certe quod pauperrimus, sed secundum lumen eius

veracissima p[ro]missione, qua ait: Qui manducat me in carnem, et bibit meum sanguinem, in me manet Joh. 6. Et ego in eis. Proinde impicciatus diligenter penetrans cordium nostrorum, et quicquid vitis fedum, quicquid fornicatum de pieb[us] h[ab]ent, his p[ro]cipue diebus festinamus orationibus et ieiunijs, ac lachrymis emundare p[ro]fissis. Preuentiam faciem eius in prelacione, si cu[m] ipsius eius in futuro vultu certe finis p[ro]fessione. Ad celestes partim gaudentes tendamus, ut nulla nos seculi obiecta p[ro]pedeant, nec prospera renouent, nec aduersa retardent. Nea 1. Et 2. q[ui] etiam vile aut caducum aliquod nobis promittitur, sed illud quod nec oculus vidit, nec auris audiuit, nec in cor ho[re] ascendet. Ad quod mereamur p[ro]uenire, op[er]ante ipso, quod nos dignatus est vocare.

Seria tertia Johanni-

n[e]c vii.

In illo tempore: Jam dicens mediate, ascendit Jesus Hierosolymam in templum, et docebat. Et mirabatur Iudei dicens: Quomodo hic literas scit, cum non didicere sit. Et reliqua, Homilia lectionis eiusdem.

N[on] lectione que hanc

precedit, narrat sanctus euangelista, quia amulabatur dominus in Galileam, non enim rebatur ire in Iudeam; quoniam Iudei quererent eum occidere. Cum ergo ibi esset, et vita dicta sit propter concitatum contra se persecutionem dilectos, et esset in proximo dies festus scenop[er]gia, dixerunt fratres eius ad eum: Transi hinc et vade in Judeam iterum, ut et discipulis tuus videat opera tua que facis. Quos videntis dominus labilem et caducam huius mundi gloriam querere, et celestem parvum endere, respondit: Elos a scendere ad diem festu[m], ego non ascendam ad diem festum istum. Cum igit[ur] hoc et plura alia ad reclamandos confundendos humani laudis cupidos fecerit, tunc quidem m[an]strat in Galilea. Jam autem mediante die festo (nam per octo dies agebatur ipsa solemnitas, sicut nunc lectum est) et ipse Jesus ascendit. Et mirabantur Iudei dicens: Quomodo hic literas scit, cu[m] non didicere? Quidam hoc est q[uod] dominus antequam ad festiuitatem veniret, querebant eum, et murmur magnus erat de ipso. Ecce ad te qui queritur, docet qui latet, palam loquitur, et non tenetur. Sed illud erat exempli, hoc poteatis. Et autem enim, ut nos doceret persecutionem fugere, Mat. 10 secundum quod alibi fit: Si perfecte vos fuerint in tua ciuitate, fugite in alienam. Et mirabantur, inquit, Iudei. Mirabantur, non tamen ad infidelitate conuertebant. Sed unde mirarentur aperit, cu[m] subdit: Unde hic literas scit, cu[m] non didicere? Non enim viderant literas discidentes, audierant tam[en] eum de lege disputantem, legis et prophetarum testimonia proferentem, quod nemo aliud faceret q[uod] legem ipsam non legisset. Nemo autem ipsam legem legit, nisi prius literas didicisset. Hac de causa mirabantur, non intelligentes cum legis autorum esse et domini inu. Quid si credere voluerint, nequaquam miraretur, si ille legem nosset, qui ipsam legem dedit. Clerici hec illorum admiratio, facta est veritate magna, aliozis doctrine insinuando occasio. Befont enim dominus aliquid profundum, et attentius

inspicendum. Nam sequitur: Nolite p[ro]cedere nisi Iesus. H[ab]et doctrina non est mea, sed eius qui me misit. Paucis verbis quasi contrarium aliquid minus dicitur videatur. Non enim ait, ista doctrina non est mea, sed mea doctrina non est mea. Querendum ergo quid sit, mea doctrina non est mea. Si enim sua, quomodo non sua? Sed recolamus quid beatus Jobannes in exordio huius euangelii dicit: Xerit, et ibi reperi poterimus huius solutionem q[ui] stoniam. At enim: In principio erat verbum, et verbum erat apud deum, et deus erat verbum. Quae est ergo doctrina patris, nisi verbum patris: Verbum enim alicuius est verbum. Et ideo suam doctrinam dicit non suam, quia ipse non a se est, sed verbum patris est. Quod ergo ait: H[ab]et doctrina non est mea; tale est, ac si dicatur: Ego qui doceo, non sum a me ipso. Cum enim credamus et confitemur filium patrem esse equaliter per diuinitatem, nec villam recipiamus inter generantem et genitum vel naturam vel substantiam differentiam, tamen ille pater, ille filius. Et patre quidem de nullo, quia de se deus est. Silius vero non de se sed de parte genitus est deus, sicut spiritus sanctus a patre procedit et filio. Et hi tres vnu deus, vnu lumen, vna potentia, vna maiestas. Et quia hoc tam profundum mysterium videbat non omnes posse intelligere, dat consilium quod agentes ad illud pertinere valerent. Si quis, inquit, voluerit voluntatem eius facere, cognoscet de doctrina mea, vnu ex deo sit, an ego loquor a me ipso. Si quis voluerit voluntatem patris facere, hoc est, si quis voluerit in filio eius credere, cognoscet de doctrina mea, hoc est intelligere. Ergo intellectus est meritis fidei. Non ergo intelligendum est ut credamus, sed prius credendum ut intelligamus. Scriptum nam est: Si non credideritis, non intelligereis. Ergo facimus voluntatem patris, hoc est, credamus in filio eius de patre. H[ab]et est voluntas patris, misericordia et p[ro]tectione filii eius dicit, hoc est opus dei, ut credatis in eum quem misit ille. Logocenda sane est necessario huius verbi structura, aliud enim est: cum dicitur per datum calum credi tibi, aliud p[ro] accusatum credi in te. Dicitur certe nos credere Paulum, sed non in Paulum. Dicimus certe nos credere nos Petrum, sed non in Petrum. Ergo aliud est credere deo, atq[ue] credere in deo, et his illi fidem accommodare, secundum quod etiam demones credunt et contremiscunt. Credere vero in deum, est deum credendo amare, credendo diligere, membris eius credendo incorporari. H[ab]et est fides quam a nobis erigit deus, que per dilectionem operatur. Si quis ergo facit voluntatem patris, credere in filium eius, cognoscet de doctrina Christi, quod non aliunde, non de nihil, sed de patre est, manifeste in patre est. Quia a semetipso loquitur, gloriam propria[m] querit. Quibus verbis antiquum notat, thesaurum malitiae et p[ro]ditionis filium: Qui ut apostolus ait ad ueritatem et extollit supra omne quod dicit deus, aut quod colitur ita ut in templo de se deat, oportens se tangere sit deus. H[ab]et ergo cum veneris, asemetipso loqueris sua se autoritate venisse, non a deo missum dices: nec de dei, sed tuum quis est gloria. De quo alibi dicit: Ego venio in nomine patris mei, et non suscipitis me: si plus uenerit in nomine suo, illi accipietis. Qui autem q[ui]t gloriam eius q[ui] misit eum, h[ab]et vera et, et iniusta in illo non est. Se vix quis de his p[ro]p[ri]is insinuat, q[ui]cum p[ro]duntur eccl[esi]ae estet patris, ut si p[ro]fessor formam apparet in eccl[esi]a, qui erat creator et p[ro]p[ri]o, non suam, sed patris q[ui] sicut gloria. Vnde nobis certe p[ro] hoc p[ro]buit et p[ro]p[ri]um

humilitatis, ut nos qui puri homines sumus, nec ex nobis boni quicquam possumus, totum deo tribuamus, ad eam laudem per gloriam referamus, cum vel boni aliquid facimus, vel eum largiente clementia recte scripturas illius intelligimus. Sed non econtrario bona que agimus, nobis superbe acribimus, mala vero nostra creatori nostro irrogamus, causantes quales nos fecerit. Christus vero dominus non sibi gloriam patri querens, sed circa veras est, et iniustitia in illo non est. In antiquo vero iniustitia est, et veras non est, quia sūā non dei gloriam q̄ sit turus est. Nō est a deo misitus, sed venire pmissus. **I. Co. 10** **C**onne Abyses dedit vobis legem? Et nemo ex vobis facit legem; qd me quis interficeret? Illi qd dem gloriantur legis peccata impiere, sed aperte reuincent sententia. Let enim homicidium vetat, quomodo ergo legem faciebant, qd falsozorem interfere cogitabant. Hā si legē recte legissent, et operare implerent in ipsi scripturis suis Christi agnosceret, et nūc de eius morte traſtaſent. **C**anite turba: Turba (ingr) incerte ſemp in turbata, nullo rationis ordine pedita. **D**emonii habes. **Q**uis te querit interficeret? Scelus inexcipibile, o blasphemia neq; in hoc ſeculo neq; in futuro remittenda. Nam pteſt fuit hoc dicere qd Christus occidere, et nāc dicebat, demonii habes, qd tu impio demonia expellebas. Obtrubare elſent aureas ad tā ſceſtam contumeliam, nūli ipsius dñi exēplo difcremus habere patientiā. Neq; a furiosoſis in turbatis hec audiens turbatus est, sed in ſua pntate tranquillus pmanens, non rediit malū p male, nec male dicit p male dicit. **S**uib⁹ ſi rindere voluerit, vos potius habet demonium, vez vñq; diceret. Nūli ei plente effent demonio, loq; non poſtent qd puerſe deo. **C**und ergo eis: Unū opus feci, qd omnes mirantur. Si diceret: Quid miramini in fanorio ne viuit hominis; quanti mirarentur, ſi oſita opa videbent. **U**nū rem fecerit, ſanauerat in ſabbato paralyticū, qd triginta z octo annis decum bebat, z turbatis fuit, non intelligebat uice eſe au torem ſabbati. Non deſtrueraſt ſabbati, hoſtem in eo lanando; quia ad lauore hoſtem, ſabbati custodia fuerat data. **P**ropreterea Moysē dedit vobis circuncisionem, non da qd Moysē est, sed ex patriis. Abyses qd em legem decreuit, vt circunciſio ſenatur, ſed no ipse autor ē circunciſio. Multo em tpe ante lege, Abrahā patus accepit circunciſionem ad nō, in ſignū magne fideli. **C**et in ſabbato circumcidit hoſtem. Tangua diceret. Reuincit vos Moysē. Precepit in lege, vt hoſtem octaua dies circumcidat, pcpit etiā vt ſabbati etiā ſepmo die. Si qd octaua dies illius qd natus est, euenerit die ſe primo, hoc ē in ſabbato, qd facietio: Acabitis vi custodiſtis ſabban, an circumcidetis infantē utim pleatis octaua dies sacramentum? Sed noui qd circumcidetis qd ſignū ſalutis eſt, et nō debet hoſtem in ſabbato vacare a ſalute. Aūc⁹ mihi indignamini, qd totū hoſtem ſanū feci in ſabbato. Quia z curatus eſt vt ſanueſſet corpore, et creditur vi ſanus effet in aia. **C**ed si circunciſio accepit hoſtem in ſabbato, vt nō ſolua lex Moysē, mihi cur indignamini, qd totū hoſtem ſanū feci in ſabbato. **Ila. 53** **C**illa qui ppe circuciſio ob tres pccipue cauafas data fuerat: Primo, vt ſignum effet magne fideli Abrahā. Secundo, vt per eam a certis nationibus diſcernerentur in corpora, ſicut ſimiliſi palſitum diſtinguebantur in veſte. Tertio, vt illam in virili membra ſuſcipiens, caſtitatem mentis z corporis ſe obſeruare debere cognoscerent. Et tantum palebat tunc circunciſio,